

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月30日

上場会社名 株式会社ニチダイ 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 6467 URL <http://www.nichidai.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 古屋 元伸 TEL (0774) 62-3481
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 藤本 光洋

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	9,271	3.8	841	1.2	788	2.8	427	△0.5
19年3月期第3四半期	8,934	12.4	831	29.3	767	30.5	430	78.8
(参考) 19年3月期	12,095	—	1,139	—	1,046	—	543	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	47	28	47	24
19年3月期第3四半期	49	48	49	15
(参考) 19年3月期	61	84	61	48

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第3四半期	11,970		6,712		55.3		731	19
19年3月期第3四半期	12,125		6,244		51.5		690	32
(参考) 19年3月期	12,060		6,413		52.8		703	22

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
19年3月期	10	00	10	00	20	00
20年3月期	8	00	—	—	16	00
20年3月期(予想)	—	—	8	00	—	—

(注) 19年3月期年間配当金の内訳 普通配当 15円 記念配当 5円

3. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	12,500	3.3	1,180	3.6	1,080	3.2	570	5.0	62	99

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における国内自動車業界は、軽自動車の販売台数が前年対比で減少するなど、国内販売が伸び悩むものの、国内生産台数はほぼ横ばいで推移しております。海外生産に関しましては、インド・中国等の新興国における需要拡大により、引き続き増加傾向が続いております。

このような状況のなか、国内金型事業におきましては、ダイセットの注文があったことや、中部地区の主力ユーザーのエンジン部品生産増等により、第3四半期の受注高が前年対比増となるなど復調の兆しが見えてきているものの、新規案件については完全復調とまではいかない状況であります。

海外におきましては、北米地域における日系メーカー向けが堅調に推移し、NICHIDAI AMERICA CORPORATIONの第3四半期における売上高は前年対比増となりました。

一方、アジア地域ではインド向けの売上高が増加したものの、韓国においてはユーザーの部品生産安定化による金型寿命の向上等により予定していた計画を下回る売上高となりました。以上の結果、金型事業の売上高は43億4千9百万円（前年同期比2.2%減）となりました。

精密鍛造品・アッセンブリ事業におきましては、V Gターボチャージャー部品の生産が安定的に推移したことに加え、自動車部品メーカーからの精密鍛造品の受託応援生産があったことから、売上高は計画を上回る39億8千万円（前年同期比8.3%増）となりました。

また、フィルタ事業におきましては、安定的に受注があり、ほぼ計画通りの9億4千万円（前年同期比15.7%増）の売上となりました。

なお、合弁会社THAI SINTERED MESH CO., LTD. は、計画どおり平成19年11月より操業を開始しており、平成20年2月より石油掘削用フィルタの生産を本格稼働する予定であります。

以上の結果、当第3四半期における連結売上高は92億7千1百万円（前年同期比3.8%増）となりました。

損益面におきましては、金型事業の売上高減少の影響はありますが、精密鍛造品・アッセンブリ事業、フィルタ事業が堅調に推移していることから、営業利益8億4千1百万円（前年同期比1.2%増）、経常利益7億8千8百万円（前年同期比2.8%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期の財政状態は、前連結会計年度と比較して、総資産は8千9百万円減少し、純資産は2億9千9百万円増加したことにより、自己資本比率は2.5ポイント増加し55.3%となりました。

総資産の主な減少要因は、現金及び預金の増加1億5千1百万円、受取手形及び売掛金の減少4億6千5百万円、たな卸資産の増加7千5百万円により、流動資産が2億1千万円減少いたしました。

固定資産では、THAI SINTERED MESH CO., LTD. の工場が平成19年9月に完成したことなどにより1億8百万円増加いたしました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

（有形固定資産の減価償却方法の変更）

平成19年度の法人税法改正に伴い、当連結会計年度より、平成19年4月1日以降取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これにより営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ5,252千円減少しております。

また、当連結会計年度より、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産のうち償却可能額までの償却が終了しているものについては、残存簿価を5年間で均等償却しております。

これにより営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益が、それぞれ19,972千円減少しております。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円未満切捨)

科目	前第3四半期 (平成18年12月31日)		当第3四半期 (平成19年12月31日)		比較増減 (△)		(参考) 前連結会計年度 (平成19年3月31日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	1,610,512		1,330,792				1,179,682	
2. 受取手形及び売掛金	2,771,161		2,991,555				3,457,185	
3. たな卸資産	1,459,731		1,360,417				1,285,179	
4. その他	125,631		132,922				111,292	
貸倒引当金	△23,673		△18,709				△26,005	
流動資産合計	5,943,364	49.0	5,796,978	48.4	△146,386	△2.5	6,007,334	49.8
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	1,909,190		1,845,149				1,877,339	
(2) 機械装置及び運搬具	2,003,979		1,774,673				1,980,982	
(3) 土地	1,663,064		1,662,469				1,663,356	
(4) その他	178,482		559,552				192,932	
有形固定資産合計	5,754,717	47.5	5,841,845	48.8	87,127	1.5	5,714,610	47.4
2. 無形固定資産	53,530	0.4	46,985	0.4	△6,545	△12.2	50,442	0.4
3. 投資その他の資産	363,711		264,289				279,502	
貸倒引当金	△78		△65				△78	
投資その他の資産合計	363,632	3.0	264,223	2.2	△99,408	△27.3	279,424	2.3
固定資産合計	6,171,880	50.9	6,153,054	51.4	△18,826	△0.3	6,044,477	50.1
III 繰延資産	9,879	0.1	20,946	0.2	11,066	112.0	8,891	0.1
資産合計	12,125,124	100.0	11,970,978	100.0	△154,145	△1.3	12,060,703	100.0

(単位：千円未満切捨)

科目	前第3四半期 (平成18年12月31日)		当第3四半期 (平成19年12月31日)		比較増減 (△)		(参考) 前連結会計年度 (平成19年3月31日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 買掛金	543,611		655,644				655,022	
2. 短期借入金	581,103		1,301,023				359,317	
3. 一年以内に返済予定の 長期借入金	1,048,015		709,026				993,299	
4. 一年以内に償還予定の 社債	2,020,000		20,000				2,020,000	
5. 未払法人税等	120,750		111,132				288,576	
6. 賞与引当金	102,845		94,868				120,605	
7. その他	458,506		631,774				468,534	
流動負債合計	4,874,833	40.2	3,523,469	29.4	△1,351,363	△27.7	4,905,355	40.7
II 固定負債								
1. 社債	30,000		1,010,000				30,000	
2. 長期借入金	947,235		715,075				690,615	
3. 退職給付引当金	28,219		9,503				20,862	
固定負債合計	1,005,454	8.3	1,734,578	14.5	729,124	72.5	741,477	6.1
負債合計	5,880,288	48.5	5,258,048	43.9	△622,239	△10.6	5,646,832	46.8
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	1,428,233		1,429,307				1,429,000	
2. 資本剰余金	1,191,174		1,192,245				1,191,939	
3. 利益剰余金	3,644,781		4,022,659				3,757,649	
4. 自己株式	△964		△971				△964	
株主資本合計	6,263,223	51.7	6,643,240	55.5	380,016	6.1	6,377,624	52.9
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差 額金	16,424		1,300				14,057	
2. 為替換算調整勘定	△34,812		△27,422				△28,383	
評価・換算差額等合計	△18,387	△0.2	△26,122	△0.2	△7,735	42.1	△14,325	△0.1
III 少数株主持分	—	—	95,812	0.8	95,812	—	50,571	0.4
純資産合計	6,244,836	51.5	6,712,930	56.1	468,093	7.5	6,413,870	53.2
負債純資産合計	12,125,124	100.0	11,970,978	100.0	△154,145	△1.3	12,060,703	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円未満切捨)

科目	前第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)		当第3四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)		比較増減 (△)		(参考) 前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	構成比 (%)
I 売上高	8,934,762	100.0	9,271,053	100.0	336,291	3.8	12,095,241	100.0
II 売上原価	6,842,827	76.6	7,060,584	76.1	217,757	3.2	9,286,766	76.8
売上総利益	2,091,935	23.4	2,210,469	23.9	118,533	5.7	2,808,475	23.2
III 販売費及び一般管理費	1,260,350	14.1	1,368,934	14.8	108,584	8.6	1,669,199	13.8
営業利益	831,585	9.3	841,534	9.1	9,949	1.2	1,139,275	9.4
IV 営業外収益	19,018	0.2	50,556	0.5	31,538	165.8	21,662	0.2
V 営業外費用	83,077	0.9	103,116	1.1	20,039	24.1	114,247	0.9
経常利益	767,526	8.6	788,974	8.5	21,448	2.8	1,046,689	8.7
VI 特別利益	9,085	0.1	7,308	0.1	△1,776	△19.6	12,020	0.1
VII 特別損失	16,856	0.2	8,661	0.1	△8,194	△48.6	20,221	0.2
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	759,755	8.5	787,622	8.5	27,866	3.7	1,038,489	8.6
法人税、住民税及び 事業税	304,800	3.4	335,200	3.6	30,400	10.0	468,400	3.9
法人税等調整額	24,798	0.3	32,201	0.4	7,402	29.9	27,064	0.2
少数株主損失	—	—	7,675	0.1	7,675	—	—	—
四半期(当期) 純利益	430,156	4.8	427,896	4.6	△2,260	△0.5	543,024	4.5

5. 受注及び販売の状況 (連結)

(1) 販売実績

事業別	第3四半期			当期累計	
	金額 (千円)	前年同期比 (%)	前四半期比 (%)	金額 (千円)	
				計画	実績
金型	1,514,782	105.8	105.3	4,670,000	4,349,837
精密鍛造品・アッセンブリ	1,313,031	114.0	99.7	3,670,000	3,980,694
フィルタ	294,746	85.4	89.3	900,000	940,521
合計	3,122,560	106.6	101.2	9,240,000	9,271,053

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注状況

事業別	第3四半期			当期累計	
	金額 (千円)	前年同期比 (%)	前四半期比 (%)	金額 (千円)	
				計画	実績
金型	1,625,985	114.1	97.0	4,714,000	4,640,189
精密鍛造品・アッセンブリ	1,559,494	138.9	117.9	4,066,300	4,398,794
フィルタ	276,964	93.2	131.2	854,400	819,450
合計	3,462,444	121.7	107.9	9,634,700	9,858,434

(注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 精密鍛造品・アッセンブリの受注状況には、内示受注高を含んでおります。

(3) 受注残高

事業別	第3四半期		
	金額 (千円)	前年同期比 (%)	前四半期比 (%)
金型	1,121,573	135.1	111.0
精密鍛造品・アッセンブリ	1,526,300	135.1	119.3
フィルタ	187,774	56.8	91.3
合計	2,835,647	123.8	113.6

(注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 精密鍛造品・アッセンブリの受注残高には、内示受注高を含んでおります。